En la Tabla 8. 10, se presentan las pruebas de sen
s ibilidad de la evaluación económica del proyecto de nuevo riego
en Culenar . En esa Tabla, se ve que sólo en tres de las 25 situa
ciQnes consideradas serta posible obtener un valor presente neto
positivo con tasa de descuento de 17 por ciento. Si los incrementos
en los beneficios se hubieran subestimado en un 10 % y los costos
se hubieran sobre -estimado en un 20 por ciento, se obtendrta un
ingreso neto de 275.800 dólares. Alternativamente, si los costos
se puedieran reducir en diez por ciento y los beneficios se pudieran
aumentar en 20 por ciento el ingreso neto serta 137.000 dólares.
No es probable que una u otra de esas situaciones favorables se pro
duzca en la práctica y, por lo tanto, se concluye que en términos
económicos, la provis ión de nuevo riego en C{¡lenar no sería viable.

Tabla 8.10 Culenar: Ingresos provenientes del riego; pruebas
de sensibilidad; efectos de la variación de loscos
tos y los beneficios sobre el valor presente con
tasa de descuento de 17 %. Precios sociales 1985.

---------------------_.- ---

Var iación de
los incrementos
en los beneficios -20%

Valor presente en miles de dólares
Variación de los Costos

-10% sin variac. +10% +20%

--- ----------_..__.._-- ..... -_ ..- ._- .- - - ._---"

+ 20 % 738,1 137,0 464,2 1.065,4 1.666,5

+ 10 % 275,8 325,3 926,4 1.527,5 2. 128,6

Sin variación 186,5 - 787,6 1.388,7 1.989,8 2.590,9

10 % - 648,8' - 1. 249,9 - 1.851,0 - 2.452,1 - 3.053,2

20 % 1.111,1 1.712,2 - 2.313,3 - 2.914,4 - 3.515,5

La introducción del programa de as istencia técni
ca en los anális is económicos reduce el valor presente neto negati
va de - 1.388,8 a - 1.194,3 mil dólares con tasa de descuento de
17 por ciento (véase la Tabla 8.6) bajo los supuestos promedio de
costos y beneficios. De aquí se desprende que las pruebas de sen
sibilidad para el programa combinado propor ciona re sultados s imi
lares a aquellos presentados en la Tabla 8.9 • Si los beneficios se
subestimaron en un 20 % y los costos se sobre -estimaron en el mis
mo porcentaje, el ingre so actualizado sería de 1.085 mil dólares
(comparado con 738 mil dólares en el caso del sistema de riego
nuevo solamente). Sin embargo, podría obtenerse un valor pre
sente neto positivo de 65 mil dólares s i los costos se redujeran en
20 %y los beneficios permanecieran iguales a aquellos supuestos
en los anális is principales. Por lo tanto, aunque la conclus ión sea
menos segura parece que, én términos económicos,el suministro
de riego y el programa de tecnología mejorada no serían factibles
en Culenar.

Finalmente, en el caso de Peralillo, los análisis
econÓmicos indican un valor presente neto pos itivo proveniente de
la dotación de nuevo riego. Las pruebas de sensibilidad presenta
das en la Tabla 8. 11 indican que esto se lograría en todos los casos
considerados,excepto en los tres más desfavorables.

167

Tabla 8.11 Peralillo: Ingresos provenientes del agua; pruebas
de sensibilidad; efecto de la variación de los costos
y beneficios en el valor presente con una tasa de
descuento de 17 % . Precios de 1985 .-

Cambio en los
incrementos en
los beneficios -20%

Miles de dólares
Cambio en los costos de Capital

-10% No hay cambio +10% +20%

+ 20 %
+ 10 %
No hay cambio
- 10 %
- 20 %

1.634,5
1.337,2
1.037,8

739,4
441~0

1. 591 , 29
1.094,0

794,6
496,2
197~8

1. 148, 1
850, 7
551,3
253,0
45~4

904,9
607,5
308,1

9,8
- 288 ~ 6

661, 7

364,3
64,9

-233,4
- 531,8

168

Se considera muy poco probable que los cambios
tendientes a aumentar el ingreso neto, se produzcan en la práctica
y, por lo tanto, se concluye que, en términos financieros, elpro-'
yecto de Peralillo no es viable.

8.6.2 Pruebas de Sensibilidad de la evaluaci6n econ6mica (social)

Siguiendo la misma metodología, los diversos aná
lisis econ6micos se han sometido también a pruebas de sensibilidad
para determinar su estabilidad.

Los ingresos provenientes del agua en el área de
Mataquito Alto permanecen muy altos, incluso en las condiciones más
desfavorables. Con un 20 % de reducci6n en los beneficios y un 20 %